
 

 

 

COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 
Provincia di Pavia 

 
 

Originale 

 

N. 81  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO RAGIONERIA 
 

N.   37                                                                                                   del 15 novembre 2019 

 

Responsabile del Servizio Rag. Giuseppina Mascheroni 
 

 

OGGETTO : Affidamento incarico accertamentoIMU- TASI  anni 2014-2015-2016           

 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì quindici del mese di novembre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Visti: 

- l’art.107 del D.lgs. n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” con cui sono disciplinate le funzione e responsabilità della dirigenza; 

- l’art.192 del D.lgs. n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” che disciplina le determinazioni a contrarre e relative procedure; 

 

Visti:  

-  l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che: "prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte";  

-  l'art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 - Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali – il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 



DATO ATTO: 

- CHE l’Amministrazione Comunale,  deve realizzare l’attività di accertamento IMU  e 

TASI per l’anno 2014-2016 , e che per tale obiettivo è necessaria un’attività di 

elaborazione dati informatici, bonifica archivi e svolgimento di attività istruttorie, 

finalizzate alla redazione ed all’emissione degli avvisi di accertamento; 

CHE è necessario procedere in tempi brevi al fine di non perdere l’annualità di imposta; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. avente ad oggetto: “Accertamento imu- TASI  2014 -2016. 

Atto di indirizzo per l’affidamento del servizio.”; 

Visti:  

- il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) ed, in particolare, l’articolo 36 (contratti 

sotto-soglia), che consente, per servizi e forniture inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento 

diretto;  

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione deli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC 

con delibera n. 1097 del 26.10.2016;  

 

Dato atto che:  

- la prestazione di che trattasi non può essere acquisita mediante ricorso alle convenzioni 

CONSIP in quanto non sono attualmente attive convenzioni relative a servizi comparabili/idonei 

alle necessità di questo Comune;  

- è possibile procedere all’individuazione del contraente mediante il sistema telematico SINTEL 

di ARCA (Agenzia Regionale degli acquisti) messo a disposizione da Regione Lombardia;  

 

Valutato di interpellare il seguente operatore economico specializzato nella prestazione del 

servizio di che trattasi:  

- Dott. Fabio Alessandro Elia, accreditato sulla piattaforma e-procurament SINTEL di Regione 

Lombardia in possesso delle specifiche competenze in materia, ed in considerazione del fatto che 

lo stesso ha già svolto il servizio di accertamento tributi per gli anni pregressi  con conseguente 

riduzione dei tempi di svolgimento del servizio considerando il termine di prescrizione;  

 

Dato atto che in data 05/11/2019 è stato lanciato Ordine d’Acquisto sulla citata Piattaforma 

Sintel di Arca Lombardia (procedura n 117478627) 

 

 

Preso atto dell’offerta economica presentata dalla ditta Dott. Fabio Alessandro Elia con sede in 

Pavia -  Via G. Scopoli 10, per la realizzazione del servizio di che trattasi, con un compenso pari 

ad un aggio del 25% sulle somme effettivamente incassate a seguito dell’attività di accertamento  

e che alla procedura di gara in oggetto è stato assegnato il CIG (Codice Identificativo Gara 

Z6B2A78FEB; 

 

VALUTATO che l’ammontare degli accertamenti IMU -TASI che si ritiene di incassare non è 

quantificabile in misura puntuale; 

 

CONSIDERATO che il compenso previsto è condizionato all’eventuale positivo riscontro 

dell’evasione di imposta e, pertanto, si procederà alla liquidazione di tale compenso a seguito 

dell’effettivo incasso dell’importo degli avvisi di accertamento notificati adottando appositi 

provvedimenti dirigenziali; 

 

CONSIDERATO che in ogni caso, trattandosi di affidamento di servizi, il Dott. Fabio 

Alessandro Elia effettuerà tutte le attività oggetto di incarico con proprie risorse economiche, 



strumentali e di personale; 
 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2019/2021; 

 

DETERMINA 

 

1) per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, di procedere all’affidamento del servizio di accertamento IMU -TASI anno 

2014 -2016 al Dott. Fabio Alessandro Elia di Pavia;  

2) di dare atto che si è proceduto, per i motivi in premessa citati ed interamente richiamati, 

all’affidamento del predetto servizio, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 

n.50/2016 tramite affidamento diretto sulla piattaforma e-procurament SINTEL 

dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti come da report della procedura n. 117478627;  

3) di dare atto che il servizio di che trattasi dovrà essere svolto con le modalità specificate 

nell’offerta presentata;  

4) di dare atto che il corrispettivo del suddetto servizio per compenso ad aggio 

onnicomprensivo indicato in offerta sarà comunque erogato dopo l’effettiva riscossione 

delle somme introitate per effetto dell’attività di accertamento; 

5) di dare atto che il suddetto compenso non è puntualmente individuabile stante l’aleatoria 

valutazione effettuata circa l’evasione dell’imposta e che pertanto si provvederà a 

registrare l’impegno di spesa al momento della  riscossione  dell’IMU- TASI  2014-2015-

2016 

6) di provvedere alla liquidazione dei compensi dovuti dopo l’effettiva riscossione e   a 

presentazione di regolare fattura; 

7) Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente eseguibile e sarà 

pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile del Servizio 

Rag. Giuseppina Mascheroni 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 81 del 15/11/2019 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

 Rag. Giuseppina Mascheroni 

 

 

 

 

 

      
 

 

 
 
 


